ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 01.616.269/0001-60

PORTARIA Nº 399/2025 DE 16 DE SETEMBRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DA NOMEAÇÃO DE
MEMBROS PARA O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
— CME PARA O BIÊNIO 2024/2026 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 145/2024, de 03 de maio de 2024, que nomeou os

membros do Conselho Municipal de Educação — CME para o biênio 2024/2026, nos termos

da Lei Municipal nº 161/2011;

CONSIDERANDO o Ofício nº 021/2025/GAB CME, datado de 05 de setembro de 2025,

encaminhado pelo Conselho Municipal de Educação, solicitando a supressão de membros e

inclusão de novos nomes para a representação do Poder Executivo Municipal, devido à

desistência dos anteriormente indicados;

CONSIDERANDO, ainda, o Ofício nº 01/2025 do Gabinete do Prefeito, de 10 de fevereiro de

2025, que formaliza a indicação dos novos membros para preencherem as vagas;

CONSIDERANDO a necessidade de recomposição e atualização da composição do referido
Conselho para assegurar o pleno funcionamento de suas atividades;

RESOLVE:

Art. 1º - Ratificar a nomeação dos membros do Conselho Municipal de Educação — CME,

para o biênio 2024/2026, no que se refere à representação do Poder Executivo Municipal,
conforme estabelecido na PORTARIA Nº 145/2024, de 03 de maio de 2024, que passa a ser
composta pelos seguintes membros:

Titular:
TIAGO EVANGELISTA SILVA
Suplente:
PRISCILA DE SOUSA DUTRA

1S2
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 01.616.269/0001-60

Art. 2º - Os membros ora nomeados exercerão suas funções pelo restante do mandato do
biênio 2024/2026, com início de vigência a partir da data de publicação desta Portaria.
I O exercício da função de Conselheiro é considerado de relevante interesse público e não será
remunerado.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário que especifiquem a nomeação dos membros substituídos para a
representação do Poder Executivo Municipal, e mantendo-se inalteradas as demais nomeações
constantes da PORTARIA Nº 145/2024.

Art. 4º - Dê-se ciência desta Portaria à Secretaria Municipal de Educação (SEMED) para
que tome as providências cabíveis e necessárias à efetivação da presente nomeação e a consequente
atualização da composição do Conselho Municipal de Educação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 16 dias do mês de
setembro de 2025.

Assinado digitalmente por JOSE GONCALVES
LIMA:33626200353

A os E ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
0U=14483179000190, OU=Videoconferencia, OU=

GONCALVES  Gisaar-us inato
Razão: Eu sou o autor deste documento

LIMA:33626200353 5x e s21100300
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.0

JOSÉ GONÇALVES LIMA
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS MA